
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A16 Messina-Catania e str ae u s a-é eì a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni) da installare sui viadotti, compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e 
Milazzo, dell 'Autostrada Al20". 
Presa d'atto affidamento incarico di Verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 
50/2016 
SMART CIG: Z073791300 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5U IDATE/2022 del O 5 SET, 2022 
PREMESSO: 

• Il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, ha avviato un programma di interventi atti alla riqualificazione 
delle barriere di sicurezza, della pavimentazione in conglomerato bituminoso nonché delle 
gallerie; 

• Che con provvedimento n. 113/DG del 10/05/2021 è stato affidato incarico all' ing. Andrea 
Demozzi per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione 
delle barriere di sicurezza nelle tratte dal km.O+OOO al km. 38+022, dal km.58+153 al km. 
168+190 dal 181+000 al 183+000 Autostrada A20 ME-PA previa effettuazione dello studio di 
valutazione della sicurezza delle barriere esistenti e delle barriere dei cavalcavia/sottovia dal km. 
0+000 al km. 183+0000, con l'identificazione di soluzioni provvisorie per la immediata messa in 
sicurezza (art. 23 del D.Lgs 50/2016); 

• Che in data 31/10/2021 è stata trasmessa la documentazione di cui all'incarico sopracitato e la 
relazione di sintesi all' interno della quale sono riportati anche i tratti prioritari per la 
riqualificazione delle barriere di sicurezza nelle tratte di competenza; 

• Si è ritenuto necessario prevedere un intervento per la riqualificazione e l'integrazione dei sistemi 
di sicurezza stradale alle vigenti normative nella tratta dell'Autostrada A/20 compresa tra la 
barriera di Messina Sud (Tremestieri) e lo svincolo di Milazzo in entrambe le direzioni, 
limitatamente alle barriere bordo ponte su opera d'arte, al fine di migliorare lo standard e 
garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• Con nota prot. n. 08/OG del 05/01/2022 è stato nominato RUP per i lavori di cui in oggetto l'Ing. 
Mariapia Riggio e con stessa nota l'Arch. Salvatore Giacobbe progettista per la redazione degli 
elaborati relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva per i "Lavori di riqualificazione ed 
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni) da 
installare sui viadotti, compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e Milazzo, 
dell' Autostrada A/20"; 

• con nota del 25/02/2022 il progettista ha consegnato gli elaborati di Progetto dal quale si evince 
che l'importo complessivo dei lavori è pari a € 10.250.000,00 di cui € € 7.800.815,97 per lavori 
compresi oneri della sicurezza e € € 2.449.184,03 per somme a disposizione compresa IV A; 

• che occorre verificare e validare il progetto esecutivo di cui al superiore Q.E. ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. 50/2016; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 98/OATE del 03/03/2022, è stata approvata la procedura di 
affidamento diretto dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" 
del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la verifica del progetto 
esecutivo stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari ad € 19.269,75 oltre spese ed onen 
accessori pari ad €. 3.998,37 per un importo complessivo di €.23.268,12 oltre IV A e cassa; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. iO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.it mali: Info@autostradeslclllane.it pec: autostradeslclllane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa·Gela· A20 Messina-Palermo 

CONSIDERATO: 
• che a seguito di procedura di gara n.G00424, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti 

della Maggioli, con Verbale di Gara del 05/09/2022, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, si è proposto l'aggiudicazione della Verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 per i "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di 
sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni) da installare sui viadotti, 
compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e Milazzo, del! 'Autostrada A/20" a favore 
dell' operatore economico Ing. Coniglione Antonio con sede in Via Tenente Nicola Mauceri, 3 - 
Catania (CT) P.IVA 00700680879; 

• che il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto de quo ha offerto un 
ribasso del 11,00% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 
20.708,62 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 

• che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all' aggiudicazione; 

• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una 

volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO: 

• la bozza di disciplinare; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• la nota 48221 del 01/09/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza la Gestione Provvisoria di 
bilancio sino al 31 Ottobre 2022; 

• la necessità di provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
finalizzato all'esecuzione dei lavori de quo; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mail: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta·caa.lt 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento della 
Verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 per i "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni) da installare sui viadotti, compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e 
Milazzo, dell'Autostrada A/20" di importo € 19.269,75 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 
3.998,37 per un importo complessivo di €.23.268,12 oltre IVA e cassa e di aggiudicare l'appalto 
all'operatore economico Ing. Coniglione Antonio con sede in Via Tenente Nicola Mauceri, 3 - 
Catania (CT) P.IVA 00700680879 che ha offerto un ribasso del 11,00% sull'importo a base d'asta per 
un importo di aggiudicazione pari a € 20.708,62 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del 
D.lgs. n. 50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in 
capo all'operatore economico ING. CONlGLIONE ANTONIO avrà dato esito positivo; 
Art. 4) DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 
108/2021; 
Art. 5) DI AFFIDARE all'operatore economico Ing. Coniglione Antonio con sede in Via Tenente 
Nicola Mauceri, 3 - Catania (CT) P.IVA 00700680879, gli incarichi descritti nell'allegato 
Disciplinare parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 98/DATE del 03/03/2022, 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) 
esercizio finanziario 2022, per una somma complessiva di € 26.275,10 compreso IVA e oneri 
previdenziali nella misura del 4%; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti, per l'intero importo nel 2022; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con 
gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclliane.lt mai!: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta-cas.lt 


